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Urządzenie zapewniające prawidłową współpracę powiQrzchni trących 
. pary ciernej w badaniach zużycia i tarcia 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie zapewniające prawidłową współpracę powierzchni trących pary 
ciernej w badaniach zuzycIa i tarcia mające zastosowanie w laboratoriach naukowo-badawczych 
i specjalistycznych laboratoriach przemysłowych. 

W dotychczas znanych urządzeniach do badania zużycia i tarcia, z zasady przeciwpróbka mocowana była 
sztywno względem osi wrzeciona maszyny w uchwycie wrzeciona, a próbka mocowana była w tulei uchwytu 
usztywnionym względem korpusu maszyny. Brak wspólnej bazy względnego położenia powierzchni trącycl} 
próbki i przeciwpróbki oraz występujące luzy suwliwego skojarzenia próbki z tuleją prowadzącą powodowały 
nieprawidłową geometrię przylegania tych powierzchni i nieprawidłową współpracę, co miało wpływ na 
nierównomierne rozłożenie nacisków jednostkowych na współpracujących powierzchniach ciernych 
w konsekwencji powodowało nierównomierne rozłożenie temperatury tarcia oraz zużycia jednostkowego 
i powstanie towarzyszącego w tych warunkach zjawiska wibracji, utrudniającego prawidłowe wykonanie 
pomiarów szczególnie przy zmiennych prędkościach tarcia. W urządzeniach tych, próbka osiowo przesuwała się 
w tulei prowadzącej uchwytu pod wpływem działania normalnej siły nacisku w miarę zużycia pary ciernej, 
któremu to przesuwaniu towarzyszyła osiowa siła tarcia powstała w wyniku działania siły zacisku tulei 
prowadzącej uchwytu oraz siły tarcia współpracującej powierzchni próbki. Osiowa siła tarcia pomniejszała 
mierzoną normalną siłę docisku powodując znaczny błąd pomiaru. 

Celem . wynalazku jest usunięcie wymienionych wad przez zastosowanie takiego rozwiązania 
konstrukcyjnego urządzenia, które zapewni w procesie badawczym, samoczynnie prawidłową geometrię 

przylegania powierzchni trących pary ciernej oraz płynne i pozbawione znaczącego ujemnego wpływu osiowej 
siły tarcia, przemieszczanie próbki w'miarę zużycia się pary ciernej w procesie badawczym. 

Istotą wynalazku jest urządzenie, w którym próbka jest zamocowana w uchwycie osadzonym przegubowo 
na wahaczu. Bazą ułożenia względnego powierzchni trącej próbki względem powierzchni trącej przeciwpróbki 
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jest powierzchnia trąca przeciwpróbki, sztywno zamocowanej względem osi wrzeciml" w uchwycie, skorygowana 
do bazowej płaszczyzny prostopadłej (lo osi wrzeciona maszyny. Skorygowanie powierzchni trącej próbki 
W szczególności w celu wyeliminowania błędów montażu, wykonane jest w osobnym zabiegu technologicznym 
po zamocowaniu próbki, przy wykorzystaniu własnego ruchu obrotowego próbki. Przemieszczanie osiowe próbki 
w miarę zużycia pary ciernej, następuje pod wpływem działania siły docisku normalnego próbki przy 
wychyleniu s'ę wahacza w kierunku czoła przeciwpróbki. Rozwiązanie takie zapewnia prawidłową geometrię 
przylegania i współpracy powierzchni trących pary ciernej, równomierny normalny dodskjednostkowy na całej 
powierzchni trącej... ,równomiernie rozłożoną temperaturę oraz równomierne jednostkowe zużycie próbki 

. i przeciwpróbki oraz płynne przemieszczanie próbki w miarę zutycia pary ciernej, . pozbawione znaczącego 
wpływu zjawiska wibracji. Przemieszczenie osiowe próbki umieszczonej w uchwycie wahacza, w miejsce 
dotychczis stosowanego przesunięcia tej próbki w tulei prowadzącej uchwytu stałego, umożliwi wyeliminowanie 
zmiany pierwotnego położenia próbki w tulei prowadzącej, związanego z luzami suwliwego skojarzenia próbki 
w tuleją oraz wyeliminowanie towarzyszącej osiowemu przemieszczaniu próbki ujemnego wpływu osiowej siły 
tarcia na pomiar normalnej siły docisku próbki, powstałej od siły zacisku tulei prowadzącej i siły tarcia 
powierzchni współpraCującej próbki. 

Rozwiązanie według wynalazku umoiliwi stworzenie prawidłowych warunków współpracy pary ciernej 
oraz prawidłowych warunków pomiaru parametrów mechanicznych i termicznych procesu badawczego oraz 
wykonania dokładnego pomiaru liniowego zutycia pary ciernej. . 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na rysunku ideowym. 
Jak uwidoczniono na rysunku, urządzenie według wynalazku posiada wahacz l o osi obrotu 8, w którym 

przy zastosowaniu łożyska wahliwego 2 i osadzonego· w wewnętrznym pierścieniu 3 tego łożyska, uchwytu 4 
mocowana jest przegubowo próbka S, współpracująca z przeciwpróbką 6 osadzoną w uchwycie 7 wrzeciona 
urządzenia. Pod .działaniem siły 10 docisku normalnego próbka S mocowana w uchwycie 4 przegubowo 
osadzonym w łożysku wahliwym 2, na wahaczu l o osi obrotu 8, przemieszcza się w kierunku obrotowej· 
przeciwpróbki 6, sztywno zamocowanej względem osi wrzeciona w uchwycie 7. W momencie miejscowego styku 
powierzchni trących 9 próbki S j przeciwpróbki 6, powstała miejscowa siła normalna, która powoduje 
samoczynną korekcyjną zmianę położenia łożyska wahliwego 2, do takiego przy którym nastąpi całkowite 
zetknięcie powierzchni 9 próbki S względem bazowej powierzchni 9 przeciwpróbki 6, odpowiadające 
równomiernie rozłożonym na całej powierzchni naciskom jednostkowym. W miarę zużycia pary ciernej, próbka 
S pod działaniem siły 10 przemieszcza&! się będzie w sposób płynny, osiowo w kierunku przeciwpróbki 6, 
zachowując przy tym nieprzerwany styk współpracy z powierzchnią bazową 9 przeciwpróbki 6. 

Zastrzeżenie patentowe 

Urządzenie zapewniające prawidłową współpracę powierzchni trących pary ciernej w badilniach wi.YLliI 

i tarcia, z n a m i e n n e t y m, że posiada wahacz (1), w którym przegubowo zamULI'W;II,.' It\1 plOiloLa t '\ l, 
współpracująca z przeciwpróbką (6) osadzoną w uchwycie (7) wrzeciona. 
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